of Toulouse, as well as many of the privately-owned towers of the urban patriciate, during the 

Albigensian Crusade. In the continuation of Guilhem de Tudela’s canso by an anonymous troubadour 

who may have been Toulousan, the destruction of the city after it was taken by de Montfort 

becomes one of the most poignant episodes in the entire poem: 

But the count de Montfort sent orders to every part of the fief: let no 
man stay away or fail to bring every mattock and spade, every pick, 
fork and good splitting wedge; they must join the count and help him 
destroy Toulouse, which now had no defenders.  And he ordered his 
officers to send men with picks all over the town to break it down so 
flat that a man could run straight into it without a pause.  Then you 
would have seen solars and towers knocked down, ramparts, halls, 
and tall crenels overthrown.  Workmen demolished roofs and 
workshops, passages and fine painted chambers, doorways, vaults 
and lofty pillars. Such was the noise, the dust and damage, the 
confusion and heat in every quarter of the town, such the mingling of 
sun, air, haze and fog, it was felt like an earthquake, like thunder or 

43 Rôles Gasons, 125: “Super eo quod Amaneus de Lobeny, domicellus, dicebat quod, cum in terra sua quam tenet 
de nobis inmediate in feodum in prepositura et justiciatu nostro de Regula, vellet construere domum seu manerium 
pro sua mansione et sine magno et indebito fortalicio, et per vos, senescallum nostrum, et ex parte vestra dicebat 
super hoc indebite impedire, ordinavimus quod per deputandos a nobis locus adeatur in quo dictum opus incepit, 
et sciatur cujusmodi fortalicium vellet ibi facere, et si quod et quale prejudicium nobis vel aliis nunc aut futuris 
temporibus posset imminere exinde, et de aliis circumstanciis; et de hoc quod invenietur, nobis veritas referatur. Et 
interim concessimus eidem Amaneo quod domum ligneam erectam cum suis appendiciis, quantum pertinet ad 
clausuram de terra, vel de lignis et, ad cooperturam, de tegula, et ad alia oper interiora, possit perficere, sine omni 
clausura alia, pali[s] et ingenio et ponte levadicio et augmentacione fossatorum et aliis operibus magni fortalicii, 
mandantes vobis et omnibus aliis gentibus nostris per presentes quod contra ordinacionem et concessionem 
hujusmodi non faciatis aliquid, nec fieri permittatis contra Amaneum predictum.” 
44 Coulson, “Community and Fortress-Politics,” 97. 
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the beat of drums…Toulouse and paratge were in the hands of 
traitors, as their deeds made plain.45